R E Q U E R I M E N T O  Nº. 407
SESSÃO ORDINÁRIA DE 8/6/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA e ao Secretário de Assuntos do Transporte Coletivo RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, realizar a fiscalização e orientação das Empresas de Transporte Coletivo, assim como de seus funcionários, sobre as medidas de proteção à Covid-19, em especial quanto ao uso de máscara, álcool gel e outras medidas necessárias, bem como informar sobre quais medidas foram adotadas por esta Secretaria, visando evitar o contagio do coronavírus na prestação dos serviços diariamente.
Tais questionamentos se justificam pelos vários relatos de usuários informando que motoristas e cobradores de algumas linhas não usam máscaras para proteção.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de junho de 2020.

Vereadora Autora ROSE IELO
PDT
RASI/aco